Volumen hoc, quemadmodum caetera ejusdem seriei, ex diversis fuisse olim epistolaribus monumentis coagmentatum, quae hinc inde sparsa in unum corpus coaluere, suadent tum ipsa epistolarum collocatio, tum maxime numerus, nunc epistolis nunc foliis, inscriptus, nonnumquam ordine continuatus, saepe immutatus, aliquando etiam, priore numero deleto, recens appositus.

Hunc codicem magno in pretio esse habendum multumque auctoritatis obtinere, patet, tum ex monumentorum numero et qualitate, tum praecipue ex ipsorum natura. Maxima enim ex parte sunt autographa; quaedam originalia; perpaucia apographa, et quidem haec monumenta coaeva. Ferme in omnibus plicaturaem chartarum, tabellariis commissarum, in multis etiam vestigia cerae rubrae cernuntur. Demum epistolae nostrae tanta fide et religione sunt servatae, ut habeantur nunc quales a suis auctoribus fuere conscriptae, nullis emendationibus aut lituris ab aliena manu factis. Quae omnia reddunt hoc opus vere genuinum, magnamque eidem auctoritatem conciliant.

Scripturae ratio, ut par est, pro varietate auctorum et nationum, multiplex et varia esse debebat; saepissime vero accurata: si quando secus evenit, lectorem suo loco monuimus. Charta, si pauculas excipias, atramento corrosas aut vetustate attritas, munda et in bono usu est.

Codex 5.

Informationes antiquae.—In fol. (32cm × 21cm) bene com-

positus, cui titulus in pergameno dorso «INFORM. | ANTIQUAE».

Continet monumenta 1-134, lapideo stilo recenti, continuo ordine numerata. Prius varia numerorum series foliis inscripta fuit: numeri aliquot cancellati apparent, quin immo cum folia bene multa nonnihil, ad extremum superioris chartae angulum, ubi primitus scripti fuere, resecta sint, novi etiam numeri in interiore charta sunt appositi. Ex quo conjicimus hujusmodi monumenta membrum fuisse alterius operis aut sylloges informationum.

Haec, perinde ac caetera a nobis edita, eosdem preeferunt genuinorum scriptorum characteres, proindeque ejusdem auctoritatis sunt. Dolendum sane quod tam pauca numero monumenta hujusmodi potuerimus invenire: quae vero habentur, omni pretio sunt digna ad cognoscendos aliquos socios, qui in collegiis, preecipue Italiae, sub Ignatio et Lainio preepositis (ad eorum enim tempus referuntur) delitescebant.

Primum monumentum incipit: «Del Collo. de FERRARA | INFORMazione del Collo. de Ferrara, fatta questo | dj ult.^o del 1564». | Del Principio | Alli cinque de Giugno...»

Postremum autem clauditur hoc versu: «Non tiene impedim.^{to} alcuno.» Monumenta antecedit et consequitur folium omnino purum, numero non signatum. Indices desiderantur. Folia non omnia ejusdem sunt magnitudinis et formae. Plerumque ad modum epistolae, aliquando vero instar tabularum exarantur.